
Организация Объединенных Наций  A/C.2/75/SR.2 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

13 November 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-13132 (R) 

*2013132*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 6 октября 2020 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Рай . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Непал) 

 затем: г-жа Даньельчакова (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . .   (Словакия) 

 
Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/75/SR.2 
 

 

2/20 20-13132 

 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Общие прения (продолжение) 
 

1. Г-н де ла Мора Сальседо (Мексика) в заранее 

записанном видеообращении* говорит, что панде-

мия коронавирусного заболевания (COVID-19) усу-

губила неравенство, замедлила развитие экономики 

и выявила необходимость укрепления международ-

ного сотрудничества. Мексика разработала проект 

резолюции об обеспечении доступа к лекарствам, 

вакцинам и медицинскому оборудованию, который 

был принят Генеральной Ассамблеей в апреле 

2020 года и содержание которого остается весьма ак-

туальным. Руководством в процессе восстановления 

должна служить Повестка дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года: для того чтобы 

восстановить экономику по принципу «лучше, чем 

было» после пандемии, необходимо добиться про-

гресса в экологических, экономических и социаль-

ных аспектах устойчивого развития.  

2. Мексика приветствует решение активизировать 

работу Комитета и выступает за прямой диалог, ко-

торый выходит за рамки риторики и приносит ощу-

тимые результаты. Четырехгодичный всеобъемлю-

щий обзор политики в области оперативной деятель-

ности в целях развития, осуществляемой системой 

Организации Объединенных Наций, должен иметь 

первоочередное значение не только для правитель-

ств, но и для всех тех, кто извлекает пользу из ра-

боты Организации на местах. В этой связи мексикан-

ская делегация намерена предложить меры по укреп-

лению системы координаторов-резидентов. Комитет 

должен обеспечить, чтобы принятые им резолюции 

соответствовали целям в области устойчивого разви-

тия и отражали конкретные потребности уязвимых 

групп населения.  

3. Одним из серьезных проявлений неравенства, 

вызванных пандемией, является отсутствие доступа 

к Интернету у половины населения мира. В этой 

связи Мексика продолжает поддерживать предло-

женную Генеральным секретарем «дорожную 

карту» в области цифрового сотрудничества и будет 

__________________ 

 * В соответствии с утвержденной организацией работы 

Комитета (A/C.2/75/L.1) и документом зала заседаний 

Бюро о работе Комитета на семьдесят пятой сессии 

(A/C.2/75/CRP.2) в связи с чрезвычайными 

обстоятельствами работы Второго комитета в ходе 

семьдесят пятой сессии Генеральной Ассамблеи 

заявление, сделанное представителем Мексики, 

делается в форме заранее записанного 

видеообращения; оно воспроизводится в кратких 

отчетах исключительно для удобства, и это не 

создает прецедента ни для одной из будущих сессий.  

и далее поощрять дискуссии в рамках Группы друзей 

по цифровым технологиям, сопредседателем кото-

рой она является.  

4. В сентябре 2020 года Мексика стала первой 

страной, выпустившей государственный облигаци-

онный заем в интересах устойчивости, связанный с 

целями, что является передовым шагом в области 

льготного финансирования и примером для подра-

жания.  

5. Г-н Пополисио (Перу) говорит, что вызванный 

COVID-19 кризис в сферах здравоохранения и эко-

номики следует рассматривать как возможность 

найти глобальные решения структурных проблем 

внутри стран и обеспечить восстановление по прин-

ципу «лучше, чем было», никого не оставив позади. 

Организация Объединенных Наций служит идеаль-

ной платформой для координации согласованных 

международных ответных мер, в рамках которых она 

должна стремиться к искоренению протекционизма 

и недоверия, с тем чтобы смягчить экономические 

последствия пандемии. Международному сообще-

ству следует удвоить свои усилия по ликвидации ни-

щеты и обеспечить, чтобы лечение и, в конечном 

счете, вакцина против COVID-19 рассматривались 

как международная общественная собственность.  

6. Внедряемые странами пакеты мер по экономи-

ческому восстановлению позволят им с началом де-

сятилетия действий по достижению целей в области 

устойчивого развития вернуться на путь реализации 

Повестки дня на период до 2030 года. В этом контек-

сте Перу приветствует возглавляемые Канадой, Ко-

ста-Рикой и Ямайкой финансовые инициативы, кото-

рые направлены на содействие более устойчивому и 

всеохватному восстановлению. Особое внимание в 

рамках таких инициатив следует уделять странам со 

средним уровнем дохода, с тем чтобы не допустить 

утраты их недавних политических, экономических и 

социальных завоеваний, достигнутых с таким тру-

дом. Перу уделяет приоритетное внимание всеохват-

ному, справедливому и устойчивому экономиче-

скому росту и продемонстрировала свой прогресс в 

ходе представления второго добровольного 

https://undocs.org/ru/A/C.2/75/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.2/75/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.2/75/CRP.2
https://undocs.org/ru/A/C.2/75/CRP.2


 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 3/20 

 

национального обзора политическому форуму высо-

кого уровня по устойчивому развитию, состоявше-

муся в июле 2020 года. Вызывает сожаление тот 

факт, что в силу сложившихся обстоятельств на фо-

руме не было принято никакой декларации мини-

стров.  

7. Пандемия усугубила экологический кризис, 

усилив необходимость принять срочные меры. Ши-

роко распространенная тенденция делать основной 

упор на экономический рост становится все более 

опасной для общества и экономики стран. Решаю-

щее значение продолжает иметь финансирование де-

ятельности, связанной с изменением климата; такие 

механизмы, как Зеленый климатический фонд, 

должны располагать ресурсами и возможностями 

для принятия эффективных решений, причем в про-

цессах принятия решений должны в полной мере 

учитываться интересы развивающихся стран. Бу-

дучи одной из 10 стран мира с наиболее огромным 

разнообразием и производителем сельскохозяй-

ственных культур, совершенно необходимых для 

обеспечения международной продовольственной 

безопасности, Перу понимает, что защита биоразно-

образия имеет жизненно важное значение. В 

2019 году совместно с Колумбией она провела пре-

зидентский саммит, на котором был принят Летисий-

ский пакт в интересах устойчивого развития и за-

щиты Амазонии.  

8. В числе приоритетных направлений междуна-

родной повестки дня должно оставаться снижение 

риска бедствий. Поэтому в соответствии с Сендай-

ской рамочной программой по снижению риска бед-

ствий на 2015–2030 годы деятельность по снижению 

риска бедствий должна включаться во все планы 

восстановления после COVID-19.  

9. Поскольку активизация методов работы Коми-

тета имеет первостепенное значение, оратор настоя-

тельно призывает делегации представлять сжатые, 

конкретные и ориентированные на практические 

действия резолюции.  

10. Г-н Кабба (Сьерра-Леоне) говорит, что страны, 

находящиеся в особой ситуации, в наибольшей сте-

пени страдают от COVID-19, и в число их проблем 

входят сокращение инвестиций, торговли и денеж-

ных переводов; растущая задолженность; и ограни-

ченное бюджетное пространство, которое еще 

больше сокращает их и без того низкий потенциал 

для реагирования. Опустошительные экономические 

последствия пандемии отрицательно сказались на 

осуществлении среднесрочного плана развития 

Сьерра-Леоне на период 2019–2023 годов, а также на 

ее бюджете на 2020 год. Правительство разработало 

краткосрочную программу экономического реагиро-

вания и план медико-социального реагирования, а 

также другие меры, направленные на смягчение по-

следствий вируса и сохранение макроэкономической 

и финансовой стабильности. 

11. Сегодня как никогда важны многосторонность 

и глобальная солидарность, и в этой связи обнаде-

живает создание Фонда Организации Объединенных 

Наций по борьбе с COVID-19 и последующему вос-

становлению. Система Организации Объединенных 

Наций и международное сообщество в целом 

должны безотлагательно отреагировать на соци-

ально-экономический и гуманитарный кризис, в том 

числе путем оказания значительной финансовой и 

технической поддержки, в особенности наименее 

развитым странам. Планы устойчивого восстановле-

ния должны быть приведены в соответствие с По-

весткой дня на период до 2030 года и Парижским со-

глашением, заключенным по линии Рамочной кон-

венции Организации Объединенных Наций об изме-

нении климата, а для построения более справедли-

вой глобальной экономики необходимо укреплять 

партнерские связи между государственным и част-

ным секторами. 

12. Несмотря на трудности, с которыми сталкива-

ется Сьерра-Леоне, правительство настойчиво вы-

полняет свой среднесрочный план развития. В тече-

ние первого года оно уделяло первоочередное вни-

мание достижению цели 4 в области устойчивого 

развития, касающейся качественного образования, и 

цели 16, касающейся правосудия и сильных инсти-

тутов, при одновременном обеспечении определен-

ных инвестиций в остальные цели. Оно выделило 

21 процент национального бюджета на обеспечение 

бесплатного начального и среднего образования для 

всех с особым акцентом на образовании девочек. 

Еще одному ключевому фактору национального раз-

вития — расширению прав и возможностей жен-

щин — также уделяется приоритетное внимание.  

13. Г-жа Ортес (Гондурас) говорит, что меры со-

циального дистанцирования и необходимость каран-

тина наносят странам как экономический, так и со-

циальный ущерб. Ожидается, что в условиях закры-

тия границ и разрыва глобальных цепочек создания 

стоимости в 2020 году экономика стран Латинской 

Америки и Карибского бассейна сократится при-

мерно на 4 процента. Кризис усугубляет существо-

вавшее ранее неравенство, в результате чего некото-

рые люди и домохозяйства, главным образом в раз-

вивающихся странах, становятся особенно уязви-

мыми.  



A/C.2/75/SR.2 
 

 

4/20 20-13132 

 

14. Правительство Гондураса внедрило план смяг-

чения последствий пандемии, первоначальные меры 

которого направлены на сдерживание распростране-

ния вируса и укрепление системы здравоохранения. 

Оно также приняло меры по ограничению макроэко-

номических последствий пандемии и обеспечению 

того, чтобы у наиболее уязвимых семей было все са-

мое необходимое. Тем не менее сохраняется вероят-

ность рецессии. С учетом масштабов неформальной 

экономики в Гондурасе вполне возможно, что мно-

гие предприятия и работники столкнутся с частич-

ной или полной потерей доходов, что существенно 

скажется на их благосостоянии в условиях, когда 

64,7 процента населения уже живут за чертой бедно-

сти. Эти потери, в свою очередь, повлияют на внут-

ренний спрос, что нанесет еще больший ущерб пред-

приятиям, а также общему экономическому про-

грессу. 

15. Несмотря на нынешний кризис, Гондурас по-

прежнему привержен осуществлению Повестки дня 

на период до 2030 года, особенно с учетом того, что 

начинается десятилетие действий по достижению 

целей в области устойчивого развития. Развивающи-

еся страны сталкиваются с целым рядом проблем по-

мимо пандемии: последствия изменения климата, 

растущее неравенство, сохраняющиеся очаги ни-

щеты и голода, стремительная урбанизация и дегра-

дация окружающей среды — все эти факторы увели-

чивают число людей, страдающих от голода и ни-

щеты. Необходимо добиться перехода к экологич-

ным и устойчивым обществам, в которых обеспечи-

вается рациональное управление ограниченными 

природными ресурсами, а основные услуги до-

ступны всем и каждому.  

16.  Сокращение доступа стран со средним уров-

нем дохода к льготному финансированию вызывает 

озабоченность в свете растущего спроса и новых 

проблем в области развития, с которыми они сталки-

ваются по мере повышения уровня их доходов. В 

этой связи следует разработать многоаспектные по-

казатели для точной оценки сложных и разнообраз-

ных реалий развития и содействия надлежащему 

распределению ресурсов. Пандемия COVID-19 дает 

возможность восстановиться по принципу «лучше, 

чем было» и добиться справедливой глобализации 

при уважении прав и достоинства всех людей. По-

вестка дня на период до 2030 года настоятельно тре-

бует выйти за рамки традиционных методов измере-

ния развития, классификации стран и распределения 

ресурсов. Это дает возможность изменить мир.  

17. Г-н Вудрофф (Соединенное Королевство), вы-

ступая по каналу видеосвязи, говорит, что важно 

продолжать реформы системы развития 

Организации Объединенных Наций и активизацию 

работы Комитета с учетом важной роли Организа-

ции. На протяжении пандемии Соединенное Коро-

левство непоколебимо поддерживало многосторон-

ность и выделило свыше 1 млрд долл. США на меж-

дународные меры реагирования. На прошлой неделе 

премьер-министр объявил о выделении еще 600 млн 

долл. США на заблаговременное принятие рыноч-

ных обязательств по закупкам вакцин (COVAX) и 

400 млн долл. США на финансирование Всемирной 

организации здравоохранения в течение следующих 

четырех лет. Соединенное Королевство также удво-

ило размер своего кредита, предоставленного Трас-

товому фонду на цели сокращения бедности и содей-

ствия экономическому росту Международного ва-

лютного фонда (МВФ) и выделило до 190 млн долл. 

США в виде субсидий на облегчение долгового бре-

мени. Соединенное Королевство остается третьим 

крупнейшим донором системы развития Организа-

ции Объединенных Наций и продолжает выполнять 

свое обязательство по предоставлению 0,7 процента 

валового национального дохода в качестве офици-

альной помощи в целях развития (ОПР).  

18. По окончании чрезвычайного этапа пандемии 

COVID-19 международное сообщество должно со-

средоточить внимание на устойчивом, всеохватном, 

стабильном и экологичном восстановлении, с тем 

чтобы создать лучший мир для будущих поколений. 

В этой связи Соединенное Королевство будет и 

впредь отстаивать гендерно-ориентированный под-

ход, сформулированный в Повестке дня на период до 

2030 года. Необходимо добиться прогресса в деле 

обеспечения гендерного равенства и расширения 

прав и возможностей всех женщин и девочек, в том 

числе путем предоставления всем девочкам доступа 

к 12-летнему качественному образованию и под-

держки сексуального и репродуктивного здоровья и 

соответствующих прав. Жизненно важно также до-

биться прогресса в обеспечении взаимосвязи между 

гуманитарной помощью, развитием и миром.  

19. Год, предшествующий двадцать шестой сессии 

Конференции сторон Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата, 

должен стать годом обязательств и действий по 

предотвращению деградации, сокращению выбро-

сов, повышению устойчивости к потрясениям и 

ускорению экологичного, всеохватного и устойчи-

вого к изменению климата роста. В декабре 

2020 года Соединенное Королевство в партнерстве с 

Организацией Объединенных Наций проведет у себя 

масштабный саммит, а в 2021 году, опираясь на свое 

председательство на двадцать шестой сессии Конфе-

ренции сторон и в Группе семи, будет добиваться 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 5/20 

 

дальнейших действий по борьбе с изменением кли-

мата. 

20. Во всех усилиях по восстановлению должны 

учитываться потребности наименее благополучных 

стран, поскольку присущая им уязвимость усугуби-

лась в результате кризиса. Будучи одним из руково-

дителей дискуссионной группы по более эффектив-

ному восстановлению в целях обеспечения устойчи-

вости в рамках Инициативы по финансированию 

развития во время пандемии COVID-19 и в последу-

ющий период, Соединенное Королевство продолжит 

уделять первоочередное внимание потребностям 

этих стран. Ранее в 2020 году Соединенное Королев-

ство совместно со Швейцарией выступило с призы-

вом к принятию мер в отношении денежных перево-

дов, получившим межрегиональную поддержку. 

Позднее в октябре 2020 года в партнерстве с малыми 

островными развивающимися государствами оно 

проведет конференцию по вопросам доступа к льгот-

ному финансированию. В рамках Группы двадцати 

Соединенное Королевство выступает за предостав-

ление широкого права на участие в Инициативе по 

приостановлению обслуживания задолженности и 

полностью поддерживает продление срока действия 

Инициативы. Все страны —члены Группы двадцати 

должны реализовать Инициативу в полном объеме и 

придерживаться самых высоких стандартов прозрач-

ности долга, чтобы добиться ее успеха.  

21. Как никогда актуальными остаются принципы 

эффективности развития. Повышение прозрачности 

и борьба с коррупцией обеспечивают наилучшую ос-

нову для устойчивого экономического роста. Однако 

сама по себе помощь не сможет обеспечить дости-

жение целей в области устойчивого развития. В со-

ответствии с договоренностью, достигнутой госу-

дарствами-членами на третьей Международной кон-

ференции по финансированию развития, необхо-

димо укреплять мобилизацию внутренних ресурсов, 

привлекать инвестиции частного сектора и разраба-

тывать более качественные дезагрегированные дан-

ные, которыми можно было бы руководствоваться 

при принятии решений.  

22. Г-н Григорян (Армения) говорит, что Комитет 

должен играть важную роль в формировании про-

цесса восстановления после пандемии по принципу 

«лучше, чем было», руководствуясь Повесткой дня 

на период до 2030 года. Прогресс, достигнутый в ре-

формировании системы развития Организации Объ-

единенных Наций, обнадеживает, поскольку это поз-

волит Организации более эффективно содействовать 

правительствам в ускорении темпов достижения ими 

целей в области устойчивого развития.  

23. К сожалению, некоторые государства решили 

воспользоваться факторами уязвимости, вызван-

ными пандемией, для выполнения своих давних 

угроз применения силы, что явно нарушает призыв 

Генерального секретаря к глобальному прекраще-

нию огня. 27 сентября 2020 года вооруженные силы 

Азербайджана при поддержке внешних субъектов и 

иностранных боевиков-террористов совершили 

крупномасштабное нападение по всей линии сопри-

косновения с Нагорным Карабахом. В ходе продол-

жающейся агрессии Азербайджана были убиты де-

сятки мирных жителей, а ранены сотни. Были разру-

шены гражданские поселения и важнейшие объекты 

инфраструктуры, что создало серьезную экологиче-

скую опасность. Азербайджан открыто отверг при-

зывы международного сообщества к прекращению 

военных действий и приверженности миру: вместо 

этого он продолжает подвергать риску жизнь людей 

и право на развитие народов этого региона.  

24. Армения придает большое значение полному 

осуществлению Венской программы действий для 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

на десятилетие 2014–2024 годов, прежде всего по-

тому, что развивающиеся страны, не имеющие вы-

хода к морю, будут в числе наиболее пострадавших 

от пандемии. Важным шагом в этом направлении яв-

ляется принятие 25 сентября 2020 года «дорожной 

карты» для ускоренного осуществления Венской 

программы действий.  

25. 10 июля 2020 года Армения представила поли-

тическому форуму высокого уровня свой второй доб-

ровольный национальный обзор. Масштабная про-

грамма правительственных реформ включает в себя 

цели и охватывает почти все сферы общественной 

жизни, однако особое внимание уделяется в ней за-

щите прав человека, обеспечению верховенства 

права, борьбе с коррупцией, совершенствованию 

государственного управления и содействию эконо-

мическому и социальному развитию. Долгосрочные 

цели социально-экономического, образовательного 

развития страны и развития ее человеческого потен-

циала были сформулированы в Стратегии преобра-

зования Армении на период до 2050 года. Прави-

тельство уделяет первоочередное внимание инвести-

циям в людей и использованию талантов в качестве 

движущей силы развития, делая упор на инновации 

и развитие сектора информационно-коммуникаци-

онных технологий. 

26. Г-н Сривихок (Таиланд) говорит, что ориенти-

ром для процесса восстановления по принципу 

«лучше, чем было» должна служить Повестка дня на 

период до 2030 года, и призывает к коллективным 

действиям по ускорению ее реализации с началом 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

6/20 20-13132 

 

десятилетия действий по достижению целей в обла-

сти устойчивого развития. Стратегии восстановле-

ния должны быть ориентированы на людей, причем 

следует сосредоточить усилия на наиболее уязвимых 

слоях населения, чтобы не допустить дальнейшего 

укоренения сохраняющегося неравенства. Крайне 

важно обеспечить социальную защиту и доступ к ос-

новным услугам для всех, продолжая инвестировать 

средства в обеспечение готовности к потенциальным 

кризисам в будущем. Диагностика, терапия и вак-

цины для борьбы с COVID-19 должны стать глобаль-

ным общественным достоянием, чтобы всем людям 

был обеспечен к ним равный доступ.  

27. Цели должны быть адаптированы к местным 

потребностям, а общины на местах должны иметь 

возможность использовать свои знания и опыт для 

решения стоящих перед ними конкретных проблем. 

Разработанный Таиландом подход к достижению це-

лей, известный как концепция «экономики достаточ-

ности», основан на развитии человеческого потенци-

ала и повышении устойчивости к потрясениям. Таи-

ланд надеется и впредь распространять этот подход, 

в том числе в рамках сотрудничества Юг — Юг и 

трехстороннего сотрудничества.  

28. Будучи зоонозной болезнью, COVID-19 служит 

суровым напоминанием о необходимости пере-

осмыслить отношения человека с природой. Воз-

можно, потребуется скорректировать существующие 

экономические и финансовые модели, чтобы одно-

временно с поощрением роста решать экологические 

проблемы. Таиланд работает над созданием биоцир-

кулярной экологичной экономики, которая будет 

способствовать достижению целей путем использо-

вания науки, техники и инноваций. 

29. Таиланд последовательно поддерживает ре-

формы, направленные на повышение эффективно-

сти, подотчетности и оперативности системы разви-

тия Организации Объединенных Наций, и привет-

ствует быстрое реагирование системы на пандемию. 

Таиланд вносит 100 000 долл. США в Фонд Органи-

зации Объединенных Наций по борьбе с COVID-19 

и последующему восстановлению, с тем чтобы под-

держать социально-экономические меры быстрого 

реагирования в странах со средним и низким уров-

нем дохода, и призывает другие страны внести в это 

вклад. В дальнейшем четырехгодичный всеобъем-

лющий обзор политики 2020 года должен подтолк-

нуть систему развития Организации Объединенных 

Наций к достижению более ощутимых результатов. 

Страны рассчитывают на то, что эта система помо-

жет сохранить достижения в области развития, ре-

шить остающиеся и возникающие проблемы и про-

двинуться вперед в деле достижения целей.  

30. Г-н Фернандес де Сото Вальдеррама (Колум-

бия) говорит, что в связи с негативными последстви-

ями COVID-19 потребность в более решительных и 

оперативных действиях по реализации Повестки дня 

на период до 2030 года стала еще более насущной. 

Кроме того, климатический кризис наглядно проде-

монстрировал взаимосвязь между здоровьем чело-

века, природой и экосистемами, что обусловливает 

настоятельную необходимость того, чтобы развива-

ющиеся страны, которые страдают в несоразмерно 

высокой степени, возродили свою экономику таким 

образом, чтобы она характеризовалась устойчиво-

стью, высокой сопротивляемостью климатическим 

изменениям и низким уровнем выбросов углерода. 

Если к 2030 году удастся ограничить глобальное по-

тепление до 1,5 градуса по Цельсию, то это обеспе-

чит воссоздание более устойчивой и открытой для 

всех экономики, снижение риска бедствий и сдержи-

вание утраты биоразнообразия. Будучи одной из 

стран, отличающихся огромным разнообразием, Ко-

лумбия сохраняет твердую приверженность Париж-

скому соглашению и принятию эффективной, мас-

штабной и достижимой рамочной программы в об-

ласти биоразнообразия на период после 2020 года. 

Недавно она подписала Обязательство лидеров в за-

щиту природы, в соответствии с которым более 

70 глав государств и правительств обязались при-

нять срочные меры по охране и восстановлению 

окружающей среды в период до 2030 года.  

31. Для повышения производительности и созда-

ния рабочих мест необходимы многосекторальные 

действия. В этой связи следует разработать меха-

низмы, обеспечивающие потребности в ликвидно-

сти предпринимательской деятельности и ориенти-

рованные на малые и средние предприятия. Для Ко-

лумбии одной из приоритетных задач является 

укрепление экспорта, особенно связанного с инфор-

мационными услугами и креативной экономикой. 

Очень важно также добиться прогресса в сферах 

электронной торговли, цепочек создания стоимости, 

технологий и прямых иностранных инвестиций в со-

ответствии с рекомендациями Организации эконо-

мического сотрудничества и развития, к которой Ко-

лумбия присоединилась в 2020 году. Колумбия оста-

ется привержена обмену передовым опытом в рам-

ках сотрудничества Юг — Юг и трехстороннего со-

трудничества, которые обладают огромным потен-

циалом для содействия достижению целей в области 

устойчивого развития.  

32. В новом проекте резолюции о четырехгодич-

ном всеобъемлющем обзоре политики, который дол-

жен охватывать период 2021–2024 годов, следует 

надлежащим образом рассмотреть центральные 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 7/20 

 

темы работы Комитета. Колумбия по-прежнему 

убеждена, что многосторонность имеет высокую 

ценность для достижения развития, мира и глобаль-

ной безопасности. 

33. Г-н Малик (Индия) говорит, что в своем вто-

ром добровольном национальном обзоре в ходе по-

литического форума высокого уровня в июле 

2020 года Индия представила свои национальные 

программы развития, которые отражают междуна-

родную концепцию, изложенную в Повестке дня на 

период до 2030 года. Благодаря экономическим и со-

циальным инициативам Индия вывела из нищеты 

более 271 млн человек, а с 2015 года в стране было 

открыто более 400 млн новых банковских счетов для 

малоимущих. По инициативе кампании «Чистая Ин-

дия» в сельских районах было построено более 

110 млн туалетов, чтобы улучшить санитарные усло-

вия по всей стране, а 5 млн человек получили доступ 

к медицинским услугам в рамках «Аюшман бха-

рат» — крупнейшей в мире системы здравоохране-

ния.  

34. Свидетельством лидирующей роли страны в 

деле охраны окружающей среды стало проведение в 

Индии в феврале 2020 года тринадцатого совещания 

Конференции сторон Конвенции по сохранению ми-

грирующих видов диких животных, а в сентябре 

2019 года — четырнадцатой сессии Конференции 

сторон Конвенции Организации Объединенных 

Наций по борьбе с опустыниванием. Индия ставит 

перед собой цель к 2022 году избавиться от однора-

зовых изделий из пластмассы, а к 2030 году — до-

биться нейтрального баланса деградации земель. 

Вместе с тем важно обеспечить, чтобы экологиче-

ские инициативы соответствовали тщательно согла-

сованным экологическим конвенциям, которые отра-

жают коллективную волю и общую, но дифференци-

рованную ответственность государств, и подкреп-

ляли эти конвенции. В этой связи Индия не поддер-

живает наметившуюся в последнее время тенден-

цию к размыванию обязательств, взятых развитыми 

странами, и к стиранию различий и баланса между 

этими конвенциями. Не менее важно противостоять 

попыткам увязать экологические и неэкологические 

вопросы.  

35. Индия приступила к реализации ряда инициа-

тив в области экологически чистой энергии, которые 

включают расширение доступа к экологически чи-

стому топливу для приготовления пищи для более 

чем 80 млн домохозяйств и план по обеспечению к 

2030 году возобновляемой энергии в объеме 450 ги-

гаватт. Однако требуется более внимательное отно-

шение к структуре энергоснабжения некоторых 

стран, которую они зачастую не выбирают сами. 

Переход от одной формы энергии к другой требует 

огромных усилий, и демонизация стран без предо-

ставления им времени, необходимого для постепен-

ного перехода, контрпродуктивна.  

36. Концепция самостоятельной Индии, разрабо-

танная премьер-министром, сформировала нацио-

нальный ответ на пандемию, который включает па-

кет стимулов в размере свыше 300 млрд долл. США, 

а также меры по защите жизни и средств к существо-

ванию людей. Индия предоставила медицинскую по-

мощь более чем 150 странам, обязалась выделить 

15 млн долл. США Альянсу ГАВИ и ввела в действие 

Чрезвычайный фонд по борьбе с COVID-19 Южно-

Азиатской ассоциации регионального сотрудниче-

ства с первоначальным взносом в размере 10 млн 

долл. США. Будучи крупнейшей страной — произ-

водителем вакцин, Индия намерена использовать 

свои производственные мощности и возможности 

поставки на благо всего человечества.  

37. Будучи привержена сотрудничеству Юг — Юг, 

Индия активно содействует созданию Международ-

ного солнечного альянса и Коалиции за устойчивую 

к бедствиям инфраструктуру; она также оказывает 

поддержку развивающимся странам через Фонд 

партнерства Индии и Организации Объединенных 

Наций в целях развития, объем средств которого со-

ставляет 150 млн долл. США.  

38. Пандемия дает возможность добиться улучше-

ний. Кроме того, десятилетие действий по достиже-

нию целей в области устойчивого развития должно 

вдохновлять на перемены, а не становиться лишь де-

сятилетием восстановления.  

39. Г-н Шпарбер (Лихтенштейн) говорит, что об-

ширные последствия COVID-19 в сочетании с не-

прекращающимся климатическим кризисом и утра-

той биоразнообразия ясно свидетельствуют о том, 

что прогресс в достижении целей в области устойчи-

вого развития на данный момент недостаточен. Бо-

лее ранние и более значительные инвестиции в эф-

фективные, гласные и прозрачные институты, в си-

стемы здравоохранения и социального обеспечения, 

а также в окружающую среду позволили бы миру го-

раздо лучше справиться с нынешней пандемией и 

противостоять будущим угрозам.  

40. Принципы всеохватности, справедливости, ро-

ста и устойчивости, лежащие в основе целей, имеют 

ключевое значение для восстановления по принципу 

«лучше, чем было». В частности, цель 16, касающа-

яся верховенства права и сильных институтов, имеет 

решающее значение для эффективного и устойчи-

вого реагирования и предотвращения кризисов в бу-

дущем. Лихтенштейн согласен с Генеральным 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

8/20 20-13132 

 

секретарем в том, что необходимо восстановить до-

верие к институтам, которые должны обладать от-

ветственным политическим руководством для под-

держки достижения целей. Он также убежден в жиз-

ненно важной координирующей роли Организации 

Объединенных Наций в осуществлении Повестки 

дня на период до 2030 года. 

41. Широкомасштабные социально-экономические 

последствия COVID-19 спровоцировали рост тор-

говли людьми и современного рабства. По мере того 

как все больше семей попадает в крайнюю нищету, 

дети в неблагополучных общинах оказываются под 

растущей угрозой детского труда, детских браков и 

торговли детьми. Впервые за 20 лет общемировые 

достижения по сокращению масштабов детского 

труда, по всей видимости, будут повернуты вспять. 

Правительство и частный сектор Лихтенштейна 

твердо привержены делу борьбы с финансовыми по-

токами, возникающими в результате современного 

рабства и торговли людьми, и с этой целью создали 

государственно-частную Инициативу по мобилиза-

ции финансовых средств для борьбы с рабством и 

торговлей людьми. Они также разработали проект 

оказания поддержки финансовым субъектам в целях 

содействия искоренению рабства, в том числе путем 

поощрения устойчивого и инновационного финанси-

рования, ответственного кредитования и инвестиро-

вания, а также соблюдения правил и регулирования. 

Генеральная Ассамблея, и в частности Второй коми-

тет и политический форум высокого уровня по 

устойчивому развитию, а также Совет Безопасности, 

Группа двадцати и другие соответствующие субъ-

екты могут сыграть важную роль в обеспечении по-

литической поддержки проекта и содействии его 

распространению. 

42. Финансовые потоки, возникающие в результате 

преступной деятельности, не только лишают прави-

тельства и граждан финансовых ресурсов для устой-

чивого развития, но и подрывают верховенство 

права и общественные институты. Средства, полу-

ченные от торговли наркотиками, оружием и 

людьми, впоследствии часто используются в других 

видах незаконной деятельности, таких как отмыва-

ние денег и финансирование терроризма. Поэтому 

необходимо провести четкий анализ различных со-

ставляющих этих незаконных финансовых потоков, 

который затем сможет послужить основой для разра-

ботки эффективных политических мер реагирова-

ния. Объединение финансовых потоков под общим 

термином «незаконные финансовые потоки» может 

привести к снижению ясности и понимания, что, в 

свою очередь, подрывает политические меры реаги-

рования. 

43. Г-жа О Хюнчу (Республика Корея), выступая 

по видеосвязи, говорит, что для предотвращения 

того, чтобы вызванный COVID-19 кризис привел к 

длительной глобальной рецессии, необходимы мно-

госторонние действия и более эффективная коорди-

нация макроэкономической политики. Решающее 

значение имеет также координация усилий по обес-

печению безопасности глобальных цепочек созда-

ния стоимости и свободной торговли на основе мно-

госторонней торговой системы в рамках Всемирной 

торговой организации (ВТО). Республика Корея при-

лагает усилия для защиты глобальных производ-

ственно-сбытовых цепочек от сбоев и содействия 

важнейшим трансграничным перемещениям людей.  

44. В июле 2020 года правительство ввело в дей-

ствие новую стратегию устойчивого роста в период 

после COVID-19 под названием «Новый курс Ко-

реи», направленную на создание низкоуглеродной, 

экологически чистой, оцифрованной и более равно-

правной и открытой для всех экономики. К концу 

2020 года Республика Корея представит обновлен-

ный определяемый на национальном уровне взнос в 

рамках Парижского соглашения, а также рассчиты-

вает вскоре представить свою долгосрочную страте-

гию сокращения выбросов парниковых газов. Кроме 

того, в 2021 году она выступит в качестве принима-

ющей стороны второго саммита, посвященного ини-

циативе «Партнерство в интересах экологичного ро-

ста и достижения глобальных целей на период до 

2030 года». В сентябре 2020 года при содействии 

Программы Организации Объединенных Наций по 

окружающей среде (ЮНЕП) в четырех городах был 

проведен первый Международный день чистого воз-

духа для голубого неба.  

45. Пандемия служит напоминанием о пользе парт-

нерств с участием многих заинтересованных сторон. 

Энергичные усилия Республики Корея по тестирова-

нию, отслеживанию контактов и лечению в ответ на 

COVID-19 не были бы эффективны без налаживания 

прочных партнерских отношений с частным секто-

ром. Поэтому важно продолжать взаимодействие с 

самыми различными субъектами, включая граждан-

ское общество, молодежь, частный сектор, филан-

тропов, средства массовой информации и научные 

круги. 

46. При проведении переговоров по проекту резо-

люции о четырехгодичном всеобъемлющем обзоре 

политики государства-члены должны обеспечить за-

крепление и сохранение прогресса, достигнутого с 

момента принятия обзора 2016 года. Усовершен-

ствованный общесистемный подход, основанный на 

комплексных политических рекомендациях и под-

держке программ, поможет найти компромисс и 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 9/20 

 

создать синергетический эффект между различными 

приоритетами. Координаторы-резиденты, наделен-

ные соответствующими полномочиями, должны со-

действовать согласованности действий страновых 

групп и укреплять взаимосвязь между гуманитарной 

деятельностью и усилиями в области развития и ми-

ростроительства. 

47. Г-н Вальтюссон (Исландия) говорит, что пан-

демия COVID-19 сильнее всего поразила наиболее 

уязвимые группы населения; людям, не входящим в 

системы социальной защиты, потребуется больше 

времени для того, чтобы оправиться от ее соци-

ально-экономических последствий. С началом деся-

тилетия действий по достижению целей в области 

устойчивого развития совершенно необходимо со-

хранить уже достигнутые результаты, какими бы не-

равномерными и недостаточными они ни были, и ак-

тивизировать те усилия, в которых существует 

наибольшая потребность, в частности по решению 

проблем отсутствия продовольственной безопасно-

сти, ухудшения состояния природной среды и сохра-

няющегося и широко распространенного неравен-

ства. 

48. Устойчивость стала ключом к процветанию Ис-

ландии: бережное отношение к природным ресурсам 

и поощрение гендерного равенства и прав человека 

позволили добиться быстрого и относительно всео-

хватного социально-экономического роста. Поэтому 

в своей внешней политике и международном сотруд-

ничестве в целях развития Исландия уделяет особое 

внимание устойчивому развитию, в том числе путем 

принятия мер по борьбе с изменением климата, со-

кращению гендерного неравенства и обеспечению 

прав человека для всех. Будучи одним из руководи-

телей Коалиции действий «Поколение равенства» по 

борьбе с гендерным насилием, Исландия настоя-

тельно призывает другие страны добиваться гендер-

ного равенства, в том числе путем обеспечения все-

общего доступа к услугам и правам в области сексу-

ального и репродуктивного здоровья и борьбы с сек-

суальным и гендерным насилием. Всем странам сле-

дует более внимательно относиться к тем, чьи основ-

ные права находятся под угрозой, в частности к лес-

биянкам, геям, бисексуалам, трансгендерам и интер-

сексам, а также другим уязвимым группам.  

49. С начала 1900-х годов Исландия уделяет внима-

ние улучшению качества земель и сдерживанию их 

деградации, в которой коренятся многие насущные 

общественные проблемы. Исландия продолжает 

поддерживать Конвенцию Организации Объединен-

ных Наций по борьбе с опустыниванием, в том числе 

через Группу друзей по решению проблем опусты-

нивания, деградации земель и засухи. Недорогие и 

простые природоохранные решения, такие как вос-

становление земель, зачастую оказываются одними 

из наиболее эффективных.  

50. Сейчас, когда начался очередной цикл четырех-

годичного всеобъемлющего обзора политики, Коми-

тет должен обеспечить, чтобы новый проект резолю-

ции обеспечил значимое и перспективное руковод-

ство в предстоящие трудные времена. Комитету сле-

дует также продолжить процесс обновления своих 

рабочих методов, с тем чтобы полностью привести 

свою работу в соответствие с Повесткой дня на пе-

риод до 2030 года и прекратить обсуждать потеряв-

шие актуальность вопросы. Исландия по-прежнему 

всецело привержена осуществлению Повестки дня 

на период до 2030 года, восстановлению по прин-

ципу «лучше, чем было» и более экологичному раз-

витию как внутри страны, так и за рубежом.  

51. Г-жа Молдоисаева (Кыргызстан) говорит, что 

кыргызское правительство сохраняет привержен-

ность осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года в рамках своих национальных планов и 

стратегий, насколько это позволяют имеющиеся у 

него ресурсы. Важную роль в этом отношении про-

должает играть международная помощь, особенно 

со стороны Организации Объединенных Наций, дру-

гих международных организаций и бреттон-вудских 

учреждений. В июле 2020 года Кыргызстан предста-

вил политическому форуму высокого уровня свой 

первый добровольный национальный обзор. 

52. Пандемия COVID-19 потребовала принятия до-

полнительных мер в поддержку достижения целей в 

области устойчивого развития; в частности необхо-

димы меры по финансированию развития и облегче-

нию бремени задолженности. Реструктуризация 

внешнего долга, нацеленная на замену долговых 

обязательств проектами в сферах здравоохранения, 

охраны окружающей среды и перехода к экологич-

ной экономике, высвободит дополнительные ре-

сурсы на борьбу с COVID-19, что обеспечит государ-

ствам-членам более эффективное и устойчивое вос-

становление. Расширение международного сотруд-

ничества в борьбе с коррупцией, повышение финан-

совой прозрачности и обеспечение возврата неза-

конно переведенных активов также расширит доступ 

развивающихся стран к финансовым ресурсам, необ-

ходимым им для борьбы с пандемией. 

53. Не менее важно восстановить торговлю, кото-

рая была нарушена в результате пандемии. По-

скольку развивающиеся страны зависят от импорта 

определенных товаров первой необходимости, 

включая медикаменты, государства-члены должны 

применять только необходимые и 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

10/20 20-13132 

 

пропорциональные ограничения в отношении сво-

бодного перемещения товаров. Кыргызстан готов 

принять участие в неофициальных консультациях по 

обновлению ежегодной резолюции по международ-

ной торговле и развитию, которая должна способ-

ствовать преодолению торгового кризиса. 

54. Кыргызское правительство последовательно 

осуществляет ключевые положения Сендайской ра-

мочной программы и будет продолжать поддержи-

вать инициативы и резолюции Организации Объеди-

ненных Наций, направленные на устранение угрозы 

стихийных бедствий. В свете необходимости укре-

пить международное сотрудничество для выработки 

эффективных и устойчивых решений проблемы из-

менения климата и деградации окружающей среды 

Кыргызстан подписал и ратифицировал Парижское 

соглашение. Придавая особое значение сохранению 

хрупких горных экосистем, правительство привет-

ствует то внимание, которое уделяется горным стра-

нам в Повестке дня на период до 2030 года. 

55. Учитывая, что большинство экосистем Земли 

являются трансграничными, кыргызская делегация 

решила предложить новый проект резолюции, оза-

главленный «Природа не знает границ: трансгранич-

ное сотрудничество — один из ключевых факторов 

сохранения и устойчивого использования биоразно-

образия», с тем чтобы содействовать сохранению би-

оразнообразия на основе дальнейшего развития со-

трудничества. 

56. Кыргызская делегация поддерживает усилия по 

рационализации работы Комитета и надеется, что 

основные пункты повестки дня будут всесторонне 

рассмотрены в ходе текущей сессии. 

57. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что в свете разрушительных социально-экономиче-

ских последствий пандемии как никогда важно под-

линное глобальное партнерство, основанное на мно-

госторонности и солидарности. Однако сотрудниче-

ство в целях противодействия последствиям 

COVID-19 не должно подменять собой средства осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года, 

особенно те из них, которые направлены на ликвида-

цию нищеты. Право на развитие является универ-

сальным, и принцип общей, но дифференцирован-

ной ответственности имеет решающее значение для 

его осуществления. Развитые страны должны вы-

полнить свои обязательства по ОПР путем предо-

ставления дополнительных, предсказуемых и адек-

ватных финансовых ресурсов, а также путем пере-

дачи технологий и наращивания потенциала, с тем 

чтобы развивающиеся страны могли следовать по 

пути развития. 

58. Благодаря социально-экономическим програм-

мам и проектам Никарагуа удалось значительно со-

кратить масштабы нищеты — с 48,3 процента в 

2007 году до 24,9 процента в 2017 году. Кроме того, 

Никарагуа входит в пятерку ведущих стран мира по 

показателям гендерного паритета. Структура Орга-

низации Объединенных Наций по вопросам гендер-

ного равенства и расширения прав и возможностей 

женщин (Структура «ООН-женщины») поставила 

Никарагуа на третье место в мире по количеству 

женщин на государственных должностях, и задача 

обеспечения гендерного равенства решается в рам-

ках приоритетной государственной политики.  

59. Усилиям развивающихся стран по ликвидации 

нищеты препятствует введение односторонних при-

нудительных мер, которые в контексте пандемии 

представляют собой преступления против человеч-

ности, в связи с чем их совершенно необходимо не-

медленно приостановить. Кроме того, чтобы предот-

вратить затяжной кризис государственных долгов, 

весьма важно принять срочные меры по облегчению 

долгового бремени. 

60. Необходимо в срочном порядке перейти к спра-

ведливой и взаимодополняющей модели торговли и 

социально-экономического и финансового развития. 

Развитым странам следует изменить свои неустой-

чивые модели производства и потребления и выпол-

нить свои обязательства перед развивающимися 

странами. Для осуществления Парижского соглаше-

ния и Рамочной конвенции Организации Объединен-

ных Наций об изменении климата требуются мас-

штабные действия. Развитые страны должны взять 

на себя историческую ответственность и предло-

жить эффективные меры по сокращению своих вы-

бросов парниковых газов, с тем чтобы ограничить 

глобальное потепление до 1,5 градуса по Цельсию. 

Им также следует предоставить финансовые ре-

сурсы, необходимые для того, чтобы позволить раз-

вивающимся странам принять меры по адаптации и 

смягчению последствий, а также помочь им спра-

виться с потерями и ущербом, вызванными глобаль-

ным потеплением.  

61. Никарагуа концентрирует свои усилия на 

укреплении заботы о природном богатстве экоси-

стем и дикой флоры и фауны, а также их защиты, со-

хранения и ответственного использования на основе 

творческих природоохранных решений, которые 

поддерживают устойчивое и местное развитие.  

62. Г-н Нианг (Сенегал) говорит, что тема нынеш-

ней сессии как нельзя более актуальна в свете вы-

званного COVID-19 кризиса, который, как ожида-

ется, приведет к падению темпов глобального роста 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 11/20 

 

на 4,9 процента. Международное сообщество 

должно использовать Повестку дня на период до 

2030 года в качестве руководства для восстановле-

ния после пандемии по принципу «лучше, чем 

было». Вместе с тем, хотя в таких сферах, как обра-

зование, здравоохранение и санитария, достигнут 

прогресс, в других областях, таких как продоволь-

ственная безопасность и охрана окружающей среды, 

ситуация противоположная. 

63. В предстоящем десятилетии в основе усилий, 

направленных на уменьшение неравенства, ликвида-

цию нищеты и установление социального мира и 

экономической безопасности, должны лежать три 

первоочередные задачи. Во-первых, насущной необ-

ходимостью является финансирование развития. 

Шесть дискуссионных групп, созданных в рамках 

Инициативы по финансированию развития во время 

пандемии COVID-19 и в последующий период, пред-

ложили конкретные варианты политики, касающи-

еся внешнего финансирования, глобальной ликвид-

ности и финансовой стабильности, уязвимости пе-

ред задолженностью, участия кредиторов из част-

ного сектора и незаконных финансовых потоков. Ре-

ализуются и другие усилия по финансированию, та-

кие как Инициатива по приостановлению обслужи-

вания задолженности, действие которой следует 

продлить как минимум за пределы 2021 года. Мно-

госторонние банки развития следует настоятельно 

призвать к активной поддержке экономики развива-

ющихся стран, а в финансирование развития нужно 

интегрировать цифровую проблематику и инноваци-

онные экологические решения.  

64. Во-вторых, первоочередными задачами в рам-

ках планов по восстановлению должны стать охрана 

климата и реализация природоохранных решений. 

Финансирование деятельности, связанной с измене-

нием климата, позволяет развивающимся странам 

сосредоточить внимание на экологичной политике. 

Развитые страны должны сделать все возможное для 

того, чтобы начиная с 2020 года мобилизовать обе-

щанные ими 100 млрд долл. США в год. Как заявил 

Председатель Генеральной Ассамблеи на саммите по 

биоразнообразию, пандемию COVID-19 следует ис-

пользовать как возможность для экологичного вос-

становления, которое может помочь открыть воз-

можности для предпринимательской деятельности в 

объеме около 10 трлн долл. США и создать к 

2030 году 395 млн рабочих мест. 

65. В-третьих, необходимо укреплять сотрудниче-

ство и многосторонность, которые могли бы огра-

дить мир от крупных кризисов.  

66. И наконец, поскольку работать удаленно непро-

сто и небольшие делегации не могут в этой связи 

охватить все заседания, Комитет должен стремиться 

завершить свою работу в согласованные сроки.  

67. Г-жа Мванги (Кения) говорит, что с началом 

десятилетия действий по достижению целей в обла-

сти устойчивого развития Кения по-прежнему вы-

ступает за расширение масштабов деятельности на 

глобальном, местном и индивидуальном уровнях, 

направленной на ускорение принятия устойчивых 

решений по самым сложным мировым проблемам. 

Решающую роль в этом отношении имеют наука, 

техника и инновации: пандемия высветила настоя-

тельную потребность в ликвидации цифрового раз-

рыва, что обусловливает необходимость расширить 

международное сотрудничество в форме передачи 

технологий и наращивания потенциала.  

68. В рамках национальной программы развития 

«Перспективы развития Кении на период до 

2030 года» кенийское правительство сосредоточи-

вает сегодня внимание на обеспечении доступного и 

достойного жилья, расширении производства, обес-

печении всеобщего охвата услугами здравоохране-

ния, а также на обеспечении продовольственной без-

опасности и питания для всех кенийцев. Со времени 

принятия Повестки дня на период до 2030 года Ке-

ния добилась заметного прогресса в таких областях, 

как сокращение масштабов нищеты, здравоохране-

ние, образование, гендерное равенство, чистая вода 

и санитария, «чистая» энергия, устойчивость к изме-

нению климата и устойчивые города и населенные 

пункты. Кения поделилась этими достижениями в 

июле 2020 года, представив свой второй доброволь-

ный национальный обзор на политическом форуме 

высокого уровня. 

69. Поскольку финансирование национальной по-

вестки дня в области развития остается проблемой, 

Кения приветствует продолжающееся обсуждение 

вопроса о финансировании устойчивого развития, в 

том числе недавнее Мероприятие высокого уровня 

по финансированию развития в эпоху COVID-19 и в 

последующий период. Пандемия подорвала бюджет-

ную политику стран, и в результате мобилизация 

внутренних ресурсов в Кении зашла в тупик. Тем не 

менее кризис может способствовать реформам, кото-

рые приведут к увеличению налоговых поступле-

ний. Например, многие предприятия и работники за-

регистрировались для получения доступа к пакетам 

мер экономического стимулирования в связи с 

COVID-19, создав тем самым возможность для фор-

мализации неформального сектора и, таким образом, 

расширения налоговой базы. 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

12/20 20-13132 

 

70. За несколько дней до саммита по биоразнооб-

разию Кения выступила в качестве одного из органи-

заторов мероприятия «Лидеры в защиту природы и 

людей», в ходе которого она совместно с 70 миро-

выми лидерами поддержала Обязательство лидеров 

в защиту природы. Будучи страной с огромным раз-

нообразием, Кения особенно остро осознает настоя-

тельную необходимость уменьшить глобальный эко-

логический след. Изменение климата ежегодно обхо-

дится Кении примерно в 3 процента ее валового 

внутреннего продукта (ВВП); оно привело к обни-

щанию миллионов людей и сводит на нет успехи, до-

стигнутые в реализации целей. В 2021 году Кения 

станет одним из организаторов Конференции Орга-

низации Объединенных Наций по океану. Ко всем 

делегациям обращается настоятельный призыв при-

нять участие в Конференции, с тем чтобы поставить 

науку и инновации на службу сохранению и устой-

чивому использованию океанов и «голубой» эконо-

мики. Диалог на высоком уровне по вопросам энер-

гетики, который должен состояться в 2021 году, 

предоставит возможность ускорить принятие мер по 

достижению цели 7, касающейся доступа к энергии. 

71. Г-н Абделяль (Египет) говорит, что в плане его 

страны «Перспективы развития Египта на период до 

2030 года», осуществление которого началось в 

2016 году, предусматриваются масштабные эконо-

мические, правовые, институциональные и струк-

турные реформы, которые уже нашли отражение в 

показателях развития и создают возможности для 

достойной работы, повышения уровня жизни и рас-

ширения прав и возможностей женщин и молодежи. 

В 2016 и 2018 годах Египет представил политиче-

скому форуму высокого уровня добровольные наци-

ональные обзоры. В качестве Председателя 

Группы 77 и Китая в ходе семьдесят третьей сессии 

Генеральной Ассамблеи Египет сыграл важную роль 

в усилиях по реформированию системы развития 

Организации Объединенных Наций. Опираясь на ре-

шительную поддержку Египтом сотрудничества 

Юг — Юг, Египетское агентство по партнерству в 

целях развития приступило к осуществлению ряда 

программ по наращиванию потенциала в Африке.  

72. Обсуждение в Комитете четырехгодичного все-

объемлющего обзора политики дает возможность 

усовершенствовать систему развития Организации 

Объединенных Наций с помощью активизации си-

стемы координаторов-резидентов, более полного 

учета потребностей стран и инновационных меха-

низмов финансирования. Оратор настоятельно при-

зывает государства и международные финансовые 

учреждения выполнить — а желательно и превы-

сить — свои обязательства по ОПР. В марте 

2020 года Египет выступил с инициативой, предло-

жив странам Группы двадцати принять меры по об-

легчению долгового бремени африканских стран во 

время кризиса COVID-19. Требуются также много-

сторонние действия для борьбы с незаконными фи-

нансовыми потоками. Поскольку пандемия 

COVID-19 угрожает обратить вспять достижения в 

области развития во всем мире, международному со-

обществу следует удвоить усилия по преодолению 

цифрового разрыва, а также диверсифицировать ме-

ханизмы финансирования.  

73. Изменение климата особенно тяжело сказыва-

ется на развивающихся государствах. В Сахеле, ча-

стью которого является Египет, устойчивому сель-

скому хозяйству и продовольственной безопасности 

угрожают опустынивание и засуха. Для управления 

трансграничными водотоками необходимы добросо-

вестные усилия и долгосрочное видение, обеспечи-

вающие, чтобы государства эстуария не страдали от 

отсутствия координации действий между государ-

ствами бассейна. Проблему изменения климата сле-

дует решать, добиваясь баланса между смягчением 

его последствий и адаптацией к ним. Египет принял 

у себя четырнадцатую сессию Конференции сторон 

Конвенции о биологическом разнообразии, состояв-

шуюся в 2018 году, и надеется на дальнейший про-

гресс в укреплении рамочных механизмов в области 

биоразнообразия в 2021 году и в последующий пе-

риод. 

74. Г-н Теклу (Эфиопия) говорит, что для дости-

жения целей в области устойчивого развития насто-

ятельно необходимо активизировать глобальное 

партнерство: развитые страны должны удвоить свои 

усилия, направленные на выполнение обязательств 

по оказанию финансовой и технической поддержки 

в наращивании потенциала развивающимся странам, 

и прежде всего странам, находящимся в особой си-

туации. В этой связи Эфиопия высоко оценивает не-

давно созванное Мероприятие высокого уровня по 

финансированию развития в эпоху COVID-19 и в по-

следующий период. 

75. На протяжении последнего десятилетия Эфио-

пия проводила комплексную политику в интересах 

малоимущих слоев населения и недавно начала ре-

гистрировать обнадеживающие результаты: каче-

ство жизни людей улучшается, а в стране сохраня-

ется быстрый экономический рост. Однако, как это 

происходит во многих развивающихся странах, пан-

демия обращает эти достижения вспять. Это, в част-

ности, сказалось на способности развивающихся 

стран рационально управлять задолженностью и об-

служивать ее. Необходимо повысить планку в отно-

шении сокращения неприемлемого бремени 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 13/20 

 

задолженности, поскольку развивающиеся страны 

не располагают возможностями для смягчения фи-

нансовых потрясений, вызванных кризисом.  

76. Будучи страной, серьезно пострадавшей от из-

менения климата, и находясь на переднем крае 

борьбы с его разрушительными последствиями,  

Эфиопия чрезвычайно серьезно относится к этому 

явлению. Утрата биоразнообразия достигла крити-

ческого уровня, что может отразиться на достиже-

нии целей в области устойчивого развития. Будучи 

участником Нагойского протокола регулирования 

доступа к генетическим ресурсам и совместного ис-

пользования на справедливой и равной основе выгод 

от их применения к Конвенции о биологическом раз-

нообразии, Эфиопия добилась значительного про-

гресса в создании правовых и институциональных 

рамок, повышении осведомленности и облегчении 

доступа к генетическим ресурсам, а также в созда-

нии схем совместного использования выгод. Вместе 

с тем вызывает озабоченность наметившаяся тен-

денция к тому, что некоторые пользователи отказы-

ваются от схем совместного использования выгод в 

рамках двустороннего доступа в пользу многосто-

ронних схем. 

77. Коллективные усилия, направленные на вос-

становление по принципу «лучше, чем было» и по-

строение экологичной экономики, обусловливают 

необходимость в обеспеченной достаточными ре-

сурсами, отвечающей современным требованиям, 

слаженной, эффективной и действенной системе 

развития Организации Объединенных Наций. В этой 

связи страновые группы должны и впредь распола-

гать надлежащими ресурсами и персоналом, чтобы 

иметь возможность оказывать поддержку достиже-

нию целей в области устойчивого развития в соот-

ветствии с национальными потребностями и прио-

ритетами. Поэтому четырехгодичный всеобъемлю-

щий обзор политики на период до 2020 года служит 

хорошей возможностью достичь такого результата. 

Странам, находящимся в особой ситуации, необхо-

димы благоприятные условия и достаточная между-

народная поддержка для осуществления их нацио-

нальной политики в области развития. Решающее 

значение будет также иметь сотрудничество 

Юг — Юг. 

78. Г-жа Юуль (Норвегия) говорит, что реагирова-

ние системы развития Организации Объединенных 

Наций и многосторонних банков развития на ны-

нешний кризис заслуживает высокой оценки. Расши-

рение сотрудничества на страновом уровне под ру-

ководством координаторов-резидентов и использо-

вание системой развития гибких источников финан-

сирования свидетельствуют о том, что системные 

реформы уже приносят свои плоды. Однако с учетом 

того, что пандемия, судя по всему, обратила вспять 

многолетний прогресс, для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития требуются решительные 

действия. Одной только ОПР недостаточно: необхо-

димо мобилизовать частный сектор. Нужно бороться 

с коррупцией, уклонением от уплаты налогов и дру-

гими формами незаконных финансовых потоков; 

укреплять финансовую подотчетность, прозрач-

ность и добросовестность; и решать растущие дол-

говые проблемы: продолжающийся мораторий на за-

долженность беднейших стран должен быть лишь 

первым шагом. 

79. Изменение климата, деградация окружающей 

среды и утрата биоразнообразия препятствуют про-

грессу в достижении всех целей, а последствия этого 

в наибольшей степени ощущаются уязвимыми стра-

нами. Пандемия обнажила и усугубила структурное 

неравенство, включая цифровой разрыв. В свете та-

кого неравенства международное сообщество 

должно приложить особые усилия к тому, чтобы ни-

кого не оставить позади. Оно должно также учесть 

взаимосвязь между гуманитарным реагированием, 

долгосрочным развитием и миростроительством и 

при этом обеспечить, чтобы права человека, демо-

кратия, благое управление, верховенство права и 

гендерное равенство были в центре усилий по реаги-

рованию и восстановлению.  

80. Для создания более объединенной, слаженной, 

комплексной, подотчетной и эффективной системы 

развития Организации Объединенных Наций обсуж-

дения четырехгодичного всеобъемлющего обзора 

политики должны основываться на восьми приори-

тетах. Во-первых, необходимо укреплять роль си-

стемы Организации Объединенных Наций как хра-

нителя универсальных ценностей Устава Организа-

ции Объединенных Наций, а также международных 

норм и стандартов. Во-вторых, необходимо обеспе-

чить реализацию уже утвержденных реформ. В-тре-

тьих, координаторы-резиденты должны иметь воз-

можность выполнять свою роль стратегических ру-

ководителей страновых групп. В-четвертых, Органи-

зации Объединенных Наций следует укреплять со-

трудничество на страновом уровне по всем основ-

ным направлениям миростроительства, развития и 

гуманитарной деятельности. В-пятых, системе Орга-

низации Объединенных Наций необходимо принять 

скоординированные ответные меры в связи с 

COVID-19 на основе Повестки дня на период до 

2030 года и с участием многосторонних банков раз-

вития. В-шестых, нужно активизировать действия по 

предотвращению внешних потрясений и повыше-

нию устойчивости перед лицом изменения климата. 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

14/20 20-13132 

 

В-седьмых, Организация Объединенных Наций 

должна использовать свой организационный потен-

циал для оказания помощи странам в налаживании 

партнерских связей в интересах достижения целей. 

И наконец, государства-члены должны обеспечить 

гибкое и предсказуемое финансирование.  

81. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что, когда вак-

цина против COVID-19 появится в наличии, она 

должна быть доступной по цене и распространяться 

на справедливой основе. Несмотря на финансовые 

трудности, с которыми сталкивается Пакистан, его 

премьер-министр предоставил стимулы в размере 

свыше 8 млрд долл. США, или 3 процента ВВП, для 

поддержки малоимущих слоев населения и поддер-

жания экономики на плаву. Стратегия «разумного ре-

жима изоляции» позволила Пакистану контролиро-

вать распространение вируса. Однако внутренних 

мер недостаточно. В то время как развитые страны 

обеспечили стимул в размере 13 трлн долл. США для 

оживления своей экономики, развивающиеся страны 

изо всех сил пытаются собрать хотя бы часть из 

2,5 трлн долл. США, которые, по оценкам, необхо-

димы им для восстановления.  

82. В апреле 2020 года премьер-министр Паки-

стана предложил глобальную инициативу по облег-

чению бремени задолженности в качестве одного из 

скорейших способов создания бюджетных возмож-

ностей для развивающихся стран. Позднее Пакистан 

стал сопредседателем дискуссионной группы по за-

долженности и COVID-19, действующей в рамках 

Инициативы по финансированию развития во время 

пандемии COVID-19 и в последующий период. Для 

Пакистана крайне важно достичь согласия по следу-

ющим вариантам неотложных действий: продление 

Инициативы Группы двадцати по приостановлению 

обслуживания задолженности как минимум еще на 

один год; обеспечение того, чтобы чистый приток 

средств из многосторонних банков развития был ра-

вен сумме приостановленных выплат в счет погаше-

ния задолженности или превышал эту сумму; списа-

ние или существенная реструктуризация задолжен-

ности наименее развитых стран; значительное рас-

ширение льготного финансирования через Между-

народную ассоциацию развития и другие льготные 

источники; выкуп и обмен долговых обязательств в 

области климата, целей в области устойчивого раз-

вития и здравоохранения; участие частного сектора 

через механизм обеспечения ликвидности и устой-

чивости, предложенный Экономической комиссией 

для Африки; и, самое главное, создание новых спе-

циальных прав заимствования на сумму не менее 

500 млрд долл. США и перераспределение неис-

пользованных квот в пользу развивающихся стран.  

83. Необходимо также определить политические 

меры, которые будут иметь жизненно важное значе-

ние для построения экономики будущего. К числу 

важнейших потребностей относятся реструктуриро-

ванная финансовая архитектура для обеспечения 

большей справедливости и эффективности; справед-

ливый международный налоговый режим и прекра-

щение незаконных финансовых потоков; ориентиро-

ванная на развитие и справедливая система торговли 

в рамках ВТО; рост, обусловленный инвестициями, 

в частности в устойчивую инфраструктуру; приведе-

ние режима интеллектуальной собственности в соот-

ветствие с целями в области устойчивого развития; 

и придание цифрового характера экономике развива-

ющихся стран. 

84. И наконец, одновременно следует принимать 

меры во избежание надвигающейся климатической 

катастрофы. При наличии надлежащей финансовой 

и технической поддержки и с использованием прин-

ципа общей, но дифференцированной ответственно-

сти развивающиеся страны могли бы строить устой-

чивые экономические модели без ущерба для роста. 

Они могли бы также способствовать достижению це-

лей в области климата, например посредством при-

родоохранных инициатив, таких как план премьер-

министра по посадке 10 млрд деревьев, а также пу-

тем выбора в качестве предпочтительного варианта 

возобновляемых источников энергии и обеспечения 

энергоэффективности.  

85. Г-н Вонгноркео (Лаосская Народно-Демокра-

тическая Республика) говорит, что вызванные панде-

мией экономические и социальные потрясения в со-

четании с учащающимися стихийными бедствиями 

и растущим неравенством в доходах внутри стран и 

между ними угрожают серьезно подорвать долго-

срочное развитие на всех уровнях. Это особенно ка-

сается развивающихся стран, которые в значитель-

ной степени зависят от международной торговли в 

плане обеспечения всеохватного экономического ро-

ста, ликвидации нищеты и решения других приори-

тетных национальных задач в области развития, а 

также осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. 

86. Лаосская Народно-Демократическая Респуб-

лика делает все возможное, чтобы смягчить послед-

ствия кризиса и сохранить прогресс, достигнутый на 

сегодня в деле реализации целей в области устойчи-

вого развития. Однако немедленные и долгосрочные 

последствия пандемии, которые негативно сказыва-

ются на средствах к существованию и усилиях в сфе-

рах ликвидации нищеты, здравоохранения, образо-

вания, занятости и социальной защиты, несомненно 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 15/20 

 

ведут к снижению темпов экономического роста и 

замедлению прогресса в достижении целей.  

87. На этом фоне крайне серьезное значение имеют 

единые глобальные ответные меры и подтверждение 

приверженности принципу многосторонности. 

Необходима оценка социально-экономического воз-

действия пандемии COVID-19, а также техническая 

и финансовая поддержка со стороны партнеров по 

развитию, системы Организации Объединенных 

Наций, международных финансовых учреждений и 

других заинтересованных сторон. Лаосская 

Народно-Демократическая Республика по-прежнему 

полна решимости ликвидировать нищету и добиться 

устойчивого развития. Она рассчитывает, что парт-

неры будут оказывать дальнейшую поддержку ее 

национальным усилиям в области развития, и готова 

тесно сотрудничать с международным сообществом, 

с тем чтобы одержать победу в борьбе против 

COVID-19, восстановить и ускорить прогресс в до-

стижении целей и возродить экономику по принципу 

«лучше, чем было». 

88. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Даньельчакова (Словакия). 

89. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что 

пандемия COVID-19 обратила вспять значительную 

часть прогресса (хотя и недостаточного), достигну-

того в реализации Повестки дня на период до 

2030 года, а принятые на сегодняшний день между-

народным сообществом ответные меры показали, 

что многосторонность слаба и находится под угро-

зой. Нынешний кризис высветил необходимость 

укрепить многосторонность, солидарность и сотруд-

ничество в качестве основ для международных отно-

шений, соблюдения Устава Организации Объединен-

ных Наций и уважения международного права. Пол-

ное и своевременное осуществление таких важных 

документов, как Повестка дня на период до 

2030 года, Аддис-Абебская программа действий тре-

тьей Международной конференции по финансирова-

нию развития, Парижское соглашение и Сендайская 

рамочная программа, будет невозможно, пока прави-

тельства продолжают предпринимать односторон-

ние, изоляционистские, принудительные и протек-

ционистские действия в ущерб всему человечеству в 

целом и в особенности развивающемуся миру. Гло-

бальные проблемы требуют глобальных решений, 

принимаемых всеми государствами в интересах всех 

государств без какой-либо дискриминации или поли-

тических, экономических и иных исключений. 

Кроме того, в решениях должны учитываться раз-

личные национальные реалии, возможности и 

уровни развития, а также суверенное равенство всех 

государств-членов. 

90. Хотя на сегодняшний день имеются ресурсы, 

технологии и потенциал для выработки устойчивых, 

долгосрочных и всеохватных решений, эти средства 

не используются. Развитые страны должны начать 

систематически выполнять свои обязательства по 

ОПР; требуется новая финансовая архитектура; и 

нужно найти долгосрочное и устойчивое решение 

проблемы задолженности развивающихся стран, ко-

торая уже неоднократно погашалась. Следует уси-

лить особый и дифференцированный подход к раз-

вивающимся странам: международное сообщество 

не должно более препятствовать осуществлению 

людьми права на развитие. Парижское соглашение и 

его программа работы должны быть выполнены, 

чтобы спасти планету для будущих поколений: ни 

одна страна не имеет права в одностороннем порядке 

отказываться от своей международной либо истори-

ческой ответственности или игнорировать экологи-

ческий долг перед будущими поколениями. 

91. В бесчисленных случаях международное сооб-

щество отвергало введение односторонних принуди-

тельных мер как несовместимых с международным 

правом и Уставом Организации Объединенных 

Наций. Тем не менее на протяжении 60 лет кубин-

ский народ подвергается таким мерам в результате 

введенной правительством Соединенных Штатов 

Америки незаконной, аморальной и несправедливой 

экономической, торговой и финансовой блокады, ко-

торая носит характер геноцида. Последствия этой 

блокады усугубились после экстерриториального 

введения в действие раздела III Закона Хелмса-Бер-

тона и появления новых мер, введенных в 2020 году 

на фоне пандемии. Несмотря на такие неблагоприят-

ные обстоятельства, Куба продолжает осуществлять 

свой план развития, который охватывает период до 

2030 года. 

92. Г-н Дай Бин (Китай) говорит, что международ-

ное сообщество должно удвоить свои усилия в раз-

личных областях, с тем чтобы добиться восстанов-

ления по принципу «лучше, чем было». Во-первых, 

оно должно стремиться к глобализации и строить от-

крытую мировую экономику. При этом оно должно 

решать такие проблемы, как разрыв в уровне благо-

состояния и уровне развития, и находить надлежа-

щий баланс между управлением и свободным рын-

ком, справедливостью и эффективностью, ростом и 

распределением доходов, а также технологиями и за-

нятостью, с тем чтобы обеспечить всестороннее и 

сбалансированное развитие на благо всех. Ему сле-

дует поддерживать режим многосторонней торговли 

в рамках ВТО, отказаться от одностороннего под-

хода и протекционизма и обеспечить стабильное и 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

16/20 20-13132 

 

бесперебойное функционирование глобальных про-

мышленных и производственно-сбытовых цепочек.  

93. Во-вторых, международное сообщество 

должно активизировать сотрудничество в борьбе с 

глобальным экономическим спадом. Необходимо 

проводить скоординированную и эффективную кре-

дитно-денежную и бюджетную политику, а развитие 

должно быть одним из приоритетов глобальной мак-

роэкономической политики. Развитые страны 

должны выполнять свои обязательства, касающиеся 

помощи в целях развития. Ресурсы на цели развития 

должны быть полностью мобилизованы, в том числе 

за счет максимального использования специальных 

прав заимствования МВФ.  

94. В-третьих, важно совершенствовать управле-

ние и повышать готовность к решению глобальных 

проблем, в том числе путем защиты международной 

системы и реформирования системы развития Орга-

низации Объединенных Наций. Для обеспечения 

того, чтобы все страны пользовались равными пра-

вами и возможностями и соблюдали одни и те же 

правила, первоочередное внимание следует уделять 

широким консультациям, сотрудничеству и совмест-

ным выгодам. Больше внимания следует отводить 

проблемам развивающихся стран, которые должны 

иметь более весомый голос в глобальном экономиче-

ском управлении. 

95. В-четвертых, международное сообщество 

должно добиваться экологичного развития и устой-

чивого восстановления. Оно должно ускорить при-

нятие мер по борьбе с изменением климата и сохра-

нению биоразнообразия, содействуя при этом гло-

бальному переходу к экологичной низкоуглеродной 

экономике. 

96. Благодаря неустанным усилиям Китаю удалось 

взять под контроль COVID-19 и восстановить свою 

экономику, рост которой ожидается в 2020 году. В 

духе солидарности в течение следующих двух лет он 

предоставит 2 млрд долл. США в виде международ-

ной помощи, а также полностью реализует Инициа-

тиву Группы двадцати по приостановлению обслу-

живания задолженности и поддержит ее продление. 

Кроме того, Китай аннулировал задолженность по 

беспроцентным государственным кредитам афри-

канским странам, срок погашения которых должен 

был наступить до конца 2020 года. 

97. Активно поощряя инновации и развитие циф-

ровой экономики, технологий 5G и искусственного 

интеллекта, Китай выдвинул Глобальную инициа-

тиву по безопасности данных. Он намерен увели-

чить свой предполагаемый определяемый на нацио-

нальном уровне вклад в соответствии с Парижским 

соглашением, стремиться к тому, чтобы его выбросы 

диоксида углерода достигли пика до 2030 года, и до-

биться углеродной нейтральности к 2060 году. К 

концу 2020 года Китай выведет из нищеты всех сель-

ских жителей, живущих в настоящее время за чертой 

бедности, на 10 лет раньше срока выполнив постав-

ленную в Повестке дня на период до 2030 года за-

дачу по ликвидации нищеты. Китай готов поде-

литься опытом с другими развивающимися стра-

нами, углубить сотрудничество Юг — Юг и до-

биться совместного развития на основе сотрудниче-

ства в рамках инициативы «Пояс и путь». 

98. Китай всецело поддерживает ведущую роль 

Организации Объединенных Наций в международ-

ных делах. Соответственно, он предоставит 50 млн 

долл. США на реализацию Глобального плана гума-

нитарного реагирования Организации Объединен-

ных Наций на COVID-19 и 50 млн долл. США на ре-

ализацию третьего этапа Программы сотрудниче-

ства Юг — Юг между Китаем и Продовольственной 

и сельскохозяйственной организацией Объединен-

ных Наций. Он также продлит срок действия Целе-

вого фонда мира и развития Организации Объеди-

ненных Наций еще на пять лет после 2025 года, со-

здаст глобальный центр геопространственных зна-

ний и инноваций Организации Объединенных 

Наций и международный исследовательский центр 

по сбору больших данных о целях в области устой-

чивого развития. 

99. Г-н Коста Филью (Бразилия) говорит, что од-

ним из пагубных последствий пандемии является 

рост голода в мире. В этой связи Бразилия играет 

важную роль в решении проблемы глобальной про-

довольственной безопасности, используя новатор-

ские и устойчивые технологии, которые позволили 

ей производить больше товаров на меньших земель-

ных площадях. За 40 лет урожайность в Бразилии 

выросла на 385 процентов, а площадь сельскохозяй-

ственных угодий — лишь на 32 процента. Лишь 

30 процентов территории страны используется для 

ведения сельского хозяйства и животноводства, что 

позволяет стране охранять такие важные экоси-

стемы, как биом Амазонки. Экологическое законода-

тельство Бразилии является одним из самых строгих 

в мире, а ее план развития низкоуглеродного сель-

ского хозяйства предусматривает предоставление 

льготных кредитов фермерам, использующим кли-

матически благоприятные технологии. Общая пло-

щадь, отведенная в Бразилии для охраны местной 

растительности, превышает площадь всей террито-

рии Европейского союза.  

100. К сожалению, многое еще предстоит сделать 

для того, чтобы обеспечить восстановление по 



 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 17/20 

 

принципу «лучше, чем было» в сферах торговли 

сельскохозяйственной продукцией и продоволь-

ственной безопасности: имеется множество высоких 

тарифных и нетарифных барьеров, а массированные 

сельскохозяйственные субсидии в развитых странах 

не только ставят под угрозу окружающую среду и 

вызывают деградацию земель, но и препятствуют со-

зданию надежного сельскохозяйственного сектора в 

развивающихся странах. Следствием этого стало по-

вышение цен на продовольствие, которое препят-

ствует прогрессу в деле ликвидации нищеты и обес-

печения продовольственной безопасности. Восста-

новление по принципу «лучше, чем было» обеспечи-

вает устранение системных препятствий на пути к 

достижению общих целей, таких как продоволь-

ственная безопасность и надлежащее питание, од-

нако риторика пока еще не подкрепляется практиче-

скими действиями, а протекционистский подход к 

агропищевому рынку сохраняется даже во время ны-

нешней пандемии.  

101. Энергобаланс Бразилии на 45 процентов со-

стоит из возобновляемых источников энергии, что 

свидетельствует об их жизнеспособности в сравне-

нии с ископаемыми видами топлива. Возможно, мир 

оказался бы в совершенно иной ситуации, если бы 

некоторые не отказались от очевидных преимуществ 

возобновляемого топлива в пользу недальновидной 

экономической и протекционистской политики, ко-

торая проводится на протяжении последних 40 лет.  

102. В период действия временной «новой нормы» в 

Организации Объединенных Наций, включая воз-

росшие трудности с достижением консенсуса по вы-

зывающим разногласия вопросам посредством ди-

станционных переговоров, важно гарантировать, 

чтобы документы, разработанные Комитетом, адек-

ватно отражали позиции стран. В то же время вос-

становление по принципу «лучше, чем было» не 

должно превращаться в выборочную процедуру, в 

рамках которой страны тщательно отбирают те во-

просы, которые их интересуют, с выгодой для себя 

игнорируя другие.  

103. Г-жа Тесфамариам (Эритрея) говорит, что не-

предсказуемое и стремительное распространение 

COVID-19 стало испытанием на прочность для со-

блюдения международным сообществом принципа 

многосторонности. Международные ответные меры 

выявили слабые места, а десятилетие действий по 

достижению целей в области устойчивого развития 

начинается в разгар кризиса, в результате чего воз-

растает потребность в еще большей решимости и со-

лидарности, с тем чтобы никого не оставить позади. 

Комитет должен работать упорнее, чем когда бы то 

ни было, для обеспечения того, чтобы выполняемые 

им обязательства влияли на ситуацию на местах и 

чтобы его обсуждения, которые должны основы-

ваться на кратких и практически ориентированных 

проектах резолюций, были конструктивными.  

104. Эритрея — молодое государство, которое пере-

ходит от восстановления после обретения независи-

мости к долгосрочному всеохватному и устойчивому 

развитию. Ее модель развития, основанная на соци-

альной справедливости, помогла преодолеть эконо-

мические и социальные пробелы, унаследованные с 

обретением независимости, укрепить национальное 

единство и стимулировать социально-экономиче-

ский рост и развитие, однако многое еще предстоит 

сделать. Правительство уделяет особое внимание 

поддержке наиболее уязвимых слоев населения, 

включая сельских жителей. Хотя Эритрея многое 

сделала для того, чтобы заложить основы устойчи-

вого экономического роста, ей необходимо будет 

удвоить усилия по смягчению последствий как пан-

демии, так и надвигающегося нашествия саранчи в 

регионе. 

105. Эритрея прилагает все усилия для достижения 

устойчивого развития во всех его аспектах и стре-

мится к построению гармоничного государства, ко-

торое отвечает чаяниям и надеждам всего ее народа.  

106. Г-н Мимуни (Алжир) говорит, что план Орга-

низации Объединенных Наций по незамедлитель-

ному реагированию на COVID-19 должен дополнить 

собой десятилетие действий по достижению целей в 

области устойчивого развития: оба эти механизма 

должны быть направлены на то, чтобы вернуть мир 

на путь, ведущий к выполнению Повестки дня на пе-

риод до 2030 года и Повестки дня Африканского со-

юза на период до 2063 года. Устойчивое развитие за-

креплено в новой Конституции Алжира, которая 

должна быть поставлена на голосование 1 ноября 

2020 года. Алжирское правительство внедряет наци-

ональные рамки для мониторинга прогресса в дости-

жении целей в области устойчивого развития, в ско-

ром времени включит Повестку дня на период до 

2030 года в национальное ежегодное финансовое за-

конодательство и разрабатывает правовую базу для 

стимулирования и облегчения его осуществления.  

107. Пандемия напоминает о важности многосто-

ронности в обеспечении того, чтобы ни одна страна 

и ни один человек не были обойдены вниманием. В 

целях поддержки экономической независимости раз-

вивающихся стран также необходимо укреплять со-

трудничество Юг — Юг, которое правительство 

включило в свою национальную стратегию разви-

тия. Однако это сотрудничество не подменяет собой 

сотрудничество Север — Юг, и развитие стран Юга 



A/C.2/75/SR.2 
 

 

18/20 20-13132 

 

требует первоочередного внимания к справедливо-

сти и социальному прогрессу, а также уважения их 

суверенитета и равенства в экономических и поли-

тических отношениях со странами Севера. Осу-

ществление Аддис-Абебской программы действий 

должно занимать центральное место в деятельности 

по реализации Повестки дня на период до 2030 года.  

108. Мероприятие высокого уровня по финансиро-

ванию развития в эпоху COVID-19 и в последующий 

период предоставило международному сообществу 

ценную возможность подчеркнуть важность пред-

сказуемости, прозрачности и открытости многосто-

ронней торговой системы; совместных усилий по 

борьбе с незаконными финансовыми потоками и со-

действию возвращению похищенных активов в 

страны их происхождения; коллективных действий 

по решению проблемы повышения уязвимости раз-

вивающихся стран в отношении задолженности; и 

помощи в целях развития, а также другого льготного 

финансирования для оказания помощи развиваю-

щимся странам. 

109. Алжир придает большое значение полному 

осуществлению резолюции 72/279 Генеральной Ас-

самблеи о переориентации системы развития Орга-

низации Объединенных Наций и последующих резо-

люций Экономического и Социального Совета по 

этому вопросу. Алжирская делегация привержена 

конструктивному участию в переговорах по четы-

рехгодичному всеобъемлющему обзору политики, с 

тем чтобы обеспечить наличие соответствующей по-

литики в отношении системы развития до проведе-

ния обзора системы координаторов-резидентов, ко-

торый состоится позднее в этом году.  

110. Г-н Кадири (Марокко) говорит, что в 2020 году 

Марокко представило политическому форуму высо-

кого уровня свой второй добровольный националь-

ный обзор. Последние два десятилетия стали для 

страны периодом беспрецедентного развития, и она 

продолжает внедрять политику, стратегии и меха-

низмы, необходимые для обеспечения того, чтобы 

никто не был обойден вниманием. Специальному ко-

митету по развитию было поручено создать новый 

социальный договор и оживить национальную эко-

номику. 

111. В ответ на нынешний кризис Марокко опера-

тивно приняло многоаспектные меры по преодоле-

нию медицинских, гуманитарных и социально-эко-

номических последствий пандемии. Король обеспе-

чил высокий уровень поддержки марокканского 

народа, особенно наиболее пострадавших групп. 

Был создан фонд COVID-19, для того чтобы поддер-

жать систему здравоохранения и экономику и 

смягчить последствия пандемии для домашних хо-

зяйств, предприятий и уязвимых групп населения, 

включая лиц, ставших безработными, и лиц, занятых 

в неформальном секторе экономики.  

112. Будучи твердо убеждено в ключевой роли гло-

бальных партнерств в достижении целей в области 

устойчивого развития, Марокко сделало сотрудниче-

ство Юг — Юг одним из основных направлений 

своей внешней политики, уделяя особое внимание 

сотрудничеству с другими африканскими странами. 

В контексте COVID-19 король выступил с инициати-

вой на уровне глав африканских государств и прави-

тельств по созданию оперативных рамок для сов-

местных усилий по борьбе с пандемией. Марокко 

также оказало медицинскую помощь Комиссии Аф-

риканского союза и более чем 20 африканским стра-

нам. Действуя в том же духе солидарности, Марокко 

не пожалеет усилий для обеспечения того, чтобы Ко-

митет предоставил Африке всю необходимую под-

держку для достижения устойчивого развития и эф-

фективного реагирования на пандемию.  

113. В результате перебоев в производственно-сбы-

товых цепочках в наиболее неблагополучных регио-

нах, особенно в Африке, возник дефицит продоволь-

ственных товаров. Марокко будет представлять Аф-

рику в консультативном комитете, созданном в рам-

ках подготовки к Саммиту Организации Объединен-

ных Наций по продовольственным системам 

2021 года, и в этом качестве будет всячески отстаи-

вать интересы стран, чей агропромышленный сектор 

находится в кризисе.  

114. Марокко будет оказывать всестороннюю под-

держку работе Комитета в области изменения кли-

мата и энергетического перехода, а также твердо 

намерено вносить значимый вклад в международ-

ные, региональные и африканские инициативы по 

устойчивому развитию, сохранению биоразнообра-

зия, доступу к энергии, социальному развитию и 

устойчивому сельскому хозяйству. На нынешней 

сессии Марокко представит двухгодичный проект 

резолюции об экологическом туризме в целях ликви-

дации нищеты и охраны окружающей среды, а также 

подготавливаемый раз в пять лет проект резолюции 

о глобальном этическом кодексе туризма. 

115. Г-н Тхапа (Непал) говорит, что пандемия при-

вела к дальнейшей маргинализации стран, находя-

щихся в особой ситуации; перебои с туризмом и де-

нежными переводами в сочетании с перебоями в ра-

боте производственно-сбытовых цепочек и торговли 

значительно затруднили выход из категории наиме-

нее развитых стран. Помимо восстановления по 

принципу «лучше, чем было», необходимо отойти от 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/279
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


 
A/C.2/75/SR.2 

 

20-13132 19/20 

 

нынешней неустойчивой экономической модели. 

Проблемы беднейших и наиболее уязвимых стран 

должны занимать центральное место в дискуссиях 

по вопросам развития, а партнеры по развитию, си-

стема Организации Объединенных Наций и другие 

заинтересованные стороны должны расширить свою 

поддержку, с тем чтобы дать этим странам возмож-

ность справиться с нынешним кризисом и ускорить 

осуществление Повестки дня на период до 

2030 года. 

116. В 2020 году Непал представил политическому 

форуму высокого уровня свой второй добровольный 

национальный обзор. Для поддержки национальных 

усилий по обеспечению устойчивого развития и ста-

бильного восстановления необходима надежная об-

новленная система развития Организации Объеди-

ненных Наций, что делает предстоящий четырехго-

дичный всеобъемлющий обзор политики особенно 

важным. Пандемию нельзя использовать в качестве 

предлога для продвижения целей или оправдания 

бездействия по таким насущным вопросам, как из-

менение климата или социально-экономическое не-

равенство. Несмотря на то, что уровень выбросов в 

Непале незначительный, последствия изменения 

климата серьезно сказываются на жизни непальцев. 

Хотя решение проблемы изменения климата явля-

ется коллективной ответственностью, государства с 

высоким уровнем выбросов обязаны активизировать 

свои действия, чтобы внести пропорциональный 

вклад в изменение климата в соответствии с Париж-

ским соглашением. 

117. Нынешний кризис резко ограничил передвиже-

ние людей, в результате чего цифровые технологии 

стали для многих средством спасения. Однако 

огромная часть мирового населения не имеет до-

ступа к таким технологиям, и, если не будет преодо-

лен вопиющий разрыв в доступе, неравенство только 

усилится. Перед лицом пандемии необходимо моби-

лизовать политическую волю и удвоить усилия, с 

тем чтобы никого не оставить позади. В этой связи 

обсуждения в Комитете будут играть решающую 

роль в обеспечении политического руководства и по-

вышении масштабности замыслов. 

118. Г-н Аль-Хакани (Ирак) говорит, что в 

2019 году Ирак представил политическому форуму 

высокого уровня свой первый добровольный нацио-

нальный обзор, а в 2021 году представит свой второй 

обзор. Однако усилия Ирака в области развития 

наталкиваются на многочисленные препятствия в 

виде пандемии COVID-19, бремени борьбы с терро-

ризмом и 23-процентного сокращения добычи 

нефти, о котором он договорился с Организацией 

стран — экспортеров нефти в апреле 2020 года и 

которое приведет к серьезному дефициту бюджета в 

ближайшие несколько лет. 

119. Обсуждение Комитетом четырехгодичного все-

объемлющего обзора политики должно привести к 

дальнейшему совершенствованию системы развития 

Организации Объединенных Наций, включая более 

сбалансированную географическую представлен-

ность среди координаторов-резидентов и увеличе-

ние числа экспертов из принимающих стран, нани-

маемых учреждениями Организации Объединенных 

Наций. 

120. Ирак с нетерпением ожидает диалога на высо-

ком уровне по вопросам энергетики, запланирован-

ного на 2021 год в соответствии с резолюцией 74/225 

Генеральной Ассамблеи, и высоко оценивает усилия, 

прилагаемые Секретариатом и Механизмом «ООН-

энергетика» в рамках подготовки к этому мероприя-

тию. 

121. Ирак хотел бы отдельно обратить внимание на 

проблему песчаных бурь, вызывающую особую оза-

боченность его страны, где они уничтожают расти-

тельность, нарушают воздушное сообщение и обост-

ряют проблемы с дыханием. Последнее обстоятель-

ство стало особенно серьезным в свете пандемии 

COVID-19. Оратор также подчеркивает необходи-

мость создания механизма управления трансгранич-

ными водотоками. 

122. Г-н Ким Сон (Корейская Народно-Демократи-

ческая Республика) говорит, что несправедливые 

международные экономические отношения, приво-

дящие к большим долгам, а также конфликты и од-

носторонние принудительные меры препятствуют 

достижению развивающимися странами своих це-

лей. Их положение усугубляется глобальным кризи-

сом в области здравоохранения в сочетании с уча-

стившимися стихийными бедствиями.  

123. Мандат Комитета состоит в том, чтобы попы-

таться решить эти проблемы, и правительства всех 

государств должны в полной мере выполнять свои 

обязанности, касающиеся экономического развития. 

Каждая страна должна использовать модель и стра-

тегию развития, наилучшим образом отвечающие ее 

условиям, а также требованиям и интересам ее 

народа. Международные экономические отношения 

должны основываться на беспристрастности и вза-

имной выгоде, с тем чтобы содействовать экономи-

ческому развитию развивающихся стран, которые не 

в состоянии добиться прогресса в рамках существу-

ющего международного экономического порядка. 

Утверждение, что «права человека», «демократия» и 

«благое управление» являются предпосылками эко-

номического развития, является всего лишь 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/225
https://undocs.org/ru/A/RES/74/225


A/C.2/75/SR.2 
 

 

20/20 20-13132 

 

политическим притворством для навязывания запад-

ных ценностей и моделей развития.  

124. В действительности же предпосылками эконо-

мического развития являются мир и безопасность: 

только в условиях прочного мира и стабильности 

можно будет мобилизовать больше рабочей силы, ка-

питала и технологий для экономического развития. 

Организация Объединенных Наций должна играть 

центральную роль в диалоге и переговорах, касаю-

щихся международного экономического развития, и 

обеспечивать всестороннее выполнение договорен-

ностей, достигнутых на крупных международных 

конференциях, а также в приоритетном порядке 

укреплять международное сотрудничество в целях 

преодоления пандемии COVID-19. 

125. Народ Корейской Народно-Демократической 

Республики, сплотившись вокруг своего лидера, ди-

намично продвигает вперед мощное социалистиче-

ское государство. Правительство прилагает все уси-

лия для развития экономики и повышения уровня 

жизни. Корейская Народно-Демократическая Рес-

публика гордится тем, что в трудных ситуациях ее 

граждане сплачиваются вокруг своего лидера, под-

держивая и воодушевляя друг друга. Правительство 

будет продолжать расширять многогранное эконо-

мическое сотрудничество со всеми странами, кото-

рые стремятся построить справедливый мир без 

войн на основе независимости, равенства и взаим-

ной выгоды. Делегация Корейской Народно-Демо-

кратической Республики надеется найти практиче-

ские пути улучшения международной экономиче-

ской ситуации на основе обмена мнениями между 

государствами-членами. 

126. Председатель говорит, что, если не будет воз-

ражений, она будет считать, что Комитет согласен 

заслушать последнего оратора только на английском 

языке. 

127. Решение принимается. 

128. Г-жа Баджие (Гамбия) говорит, что COVID-19 

наносит ущерб гамбийской экономике, поскольку 

стране приходится отвлекать важнейшие ресурсы на 

поддержание своей хрупкой инфраструктуры здра-

воохранения. Гамбийское правительство провело 

оперативную социально-экономическую оценку воз-

действия COVID-19 и разработало план ответных 

мер с участием субъектов государственного и част-

ного секторов, гражданского общества, партнеров по 

развитию и других заинтересованных сторон. В то 

же время правительство также прилагает значитель-

ные усилия по оживлению системы первичной ме-

дико-санитарной помощи и достижению всеобщего 

охвата медицинским обслуживанием. 

129. В июне 2020 года правительство подписало со-

глашение с Программой развития Организации Объ-

единенных Наций об осуществлении программы 

ускоренного развития общин, направленной на со-

кращение неравенства в доступе к экономической 

инфраструктуре между городскими и сельскими 

районами. Правительство также внедрило новую 

программу социальной защиты в 30 беднейших 

округах страны и приступило к проведению средне-

срочной оценки своего национального плана разви-

тия на период 2018–2021 годов с целью разработки 

надежного национального плана восстановления.  

130. Пандемия усугубила проблему приемлемости 

уровня задолженности. В этой связи Гамбия вновь 

обращается с призывом об облегчении бремени за-

долженности и ее списании, с тем чтобы высвобо-

дить бюджетные ресурсы для осуществления меро-

приятий по спасению жизни людей и устойчивого 

инвестирования в экономику развивающихся стран. 

Необходимо также расширить доступ к глобальному 

финансированию, поскольку внутренняя ликвид-

ность уже стала проблемой для большинства разви-

вающихся стран в связи с экономическим спадом. 

Партнеры по развитию должны выполнить свои обя-

зательства по оказанию помощи в целях развития, и 

необходимо сделать больше для поддержки инвести-

ций частного сектора, что имеет решающее значение 

для осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. 

131. Уменьшение биоразнообразия оказывает непо-

средственное воздействие на жизнь и средства к су-

ществованию общин в Гамбии. Новая национальная 

политика в области природных ресурсов предусмат-

ривает укрепление местного потенциала в области 

устойчивого управления природными ресурсами, и 

правительство также стремится повысить устойчи-

вость уязвимых групп населения к потрясениям с 

помощью своей политики в области изменения кли-

мата. В июле 2020 года после всеохватного процесса 

консультаций Гамбия представила политическому 

форуму высокого уровня свой добровольный нацио-

нальный обзор. 

132. И наконец, Гамбия призывает к более скоорди-

нированному подходу к осуществлению Повестки 

дня на период до 2030 года и, в частности, к расши-

рению обмена передовым опытом в свете проблем, 

вызванных нынешним кризисом.  

 

Заседание закрывается в 18 ч 10 мин. 


